
  Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej  
 

 

1 
 

61-812 Poznań ul. Kantaka 4, tel. (61) 851 74 18; 851 99 61   fax  (61) 666 13 22 
www.zgwrp.pl, email: biuro@zgwrp.pl 

 

 

 

Stanowisko  

 Zarządu Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej 

 w sprawie sytuacji w rolnictwie 

 
 
               Na początku stycznia  br., w wielu gminach w Polsce powstały Komitety Protestacyjne 

dotyczące obecnej sytuacji w polskim rolnictwie - szczególnie na rynku trzody chlewnej. 

Długotrwała susza i nieobjęcie płatnościami dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi lub innymi 

szczególnymi ograniczeniami (ONW) niektórych  gmin, problemy z ASF i odszkodowaniami z tym 

związanymi –  to zapewne czynniki, które przyczyniły się do zapoczątkowania  protestów rolników. 

 Trudna sytuacja hodowców, zwłaszcza trzody chlewnej, doprowadza do upadku wiele gospodarstw 

rolnych i wyłączenia produkcji trzody chlewnej z gospodarki. Ceny skupu żywca nie zwracają 

rolnikom nawet kosztów produkcji. Należy zatem podjąć działania skutkujące natychmiastowym 

wzrostem cen w skupie. Ważne jest też: uregulowanie tuczu nakładczego- kontraktowego, dopłat 

do loch, czy kontrola importowanego mięsa. Niebezpieczeństwo wzmożonego importu, z uwagi na 

rozprzestrzeniający się afrykański pomór świń na inne kraje Unii Europejskiej, negatywnie odbija 

się na cenach żywca wieprzowego. Istnieje potrzeba zwiększenia środków europejskich na 

zwalczanie ASF, czy ptasiej grypy. 

Istotnym dla polskiego rolnictwa jest podjęcie możliwych działań na forum europejskim, celem 

wyrównania dopłat obszarowych w Unii Europejskiej. Rolnicy wskazują na  funkcjonowanie 

rolnictwa „dwóch prędkości” uważając, że obecna sytuacja obniża ich konkurencyjność i powoduje 

stałe zmniejszanie ich dochodów.  Ważne, by wsparcie dla II filaru Programu Rozwoju  Obszarów 

Wiejskich pozostało co najmniej na poziomie z lat 2014-2020, co pozwoli   na dalsze inwestowanie 

w rozwój gospodarstw rolnych i infrastrukturę wiejską. Oczekiwania w tym zakresie nabierają 

znaczenia w kontekście trwających negocjacji dot. Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2020-2027. 

Ważna wydaje się też analiza i przyjęcie nowych rozwiązań prawnych chroniących produkcję 

rolniczą i zapewniających dalszy jej rozwój na obszarach wiejskich. 
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Niepokojące stało się również wstrzymanie wypłaty pomocy dla gospodarstw rolnych, które 

poniosły stratę w wyniku suszy, w 2018 r. W połowie listopada 2018 r. Agencja Restrukturyzacji  

i Modernizacji Rolnictwa wstrzymała wypłacanie pomocy ze względu na wyczerpanie krajowego 

limitu pomocy de minimis w rolnictwie. Wówczas też znaczna część rolników otrzymała pisma 

informujące, że decyzja o wypłaceniu pomocy zostanie podjęta  do końca stycznia lub końca lutego 

2019 r. Rolnicy domagają się zwiększenia pomocy de minimis dla gospodarstw rolnych, ponieważ 

opóźnione płatności narażają ich na straty. 

Postulatem rolników jest również  uregulowanie znowelizowanej ustawy Prawo Łowieckie                       

oraz nacisku na Polski Związek Łowiecki zmierzającego do depopulacji dzików i  jeleniowatych 

celem zmniejszenia szkód łowieckich i ryzyka rozprzestrzeniania się afrykańskiego pomoru świń. 

Wiele kontrowersji budzi również system wyliczania dochodu z 1 ha przeliczeniowego, który 

powinien odzwierciedlać realną sytuację dochodową wsi. Obecny wysoki wskaźnik dochodu 

odbiera możliwość uzyskania wsparcia z pomocy społecznej, stypendium socjalnego dla studentów, 

świadczenia z programu 500+ dla rodzin osiągających w rzeczywistości dochody znacznie poniżej 

tego wskaźnika. 

 Reasumując, Zarząd Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej solidaryzując się z 

rolnikami, mieszkańcami naszych gmin, wnosi  o  wnikliwą analizę sytuacji w rolnictwie i w 

konsekwencji realizację postulatów poruszonych w niniejszym stanowisku.         

 

 

 

 

Kleszczów, dnia 15 marca 2019 r. 

 

 

 

 

 

 


